وعمو علم باحث عن الامور التجارية بين اهل البلد من معاملاتهم التي لا يتم التمدين  
 بدونها من حيث اجرائها على القانون العدل بحيث يتم التراضي بين المعاملين وعن سياسة  
 العباد بنهي المنكر وامر المعروف بحيث لا يودى مشاجرات وتفاخر بين العباد بحسب ما  
 رآه الخليفة من الزجر والمنع ومبادئه بعضها فقهي وبعضها امور استحسانية ناشئة من رأى  
 الخليفة والغرض منه تحصيل الملكة في تلك الامور وفائدته اجراء امور المدن في المجارى على  
 10 التوجد الاتم وهذا العلم من ادق العلوم لا يدركه الا من له فهم ثاقب وحس صائب اذ  
 الاشخاص والازمان والاحوال ليست على وتيرة واحدة فلا بد لكل واحد من الازمان

argumentatio ex verbis Imami *Abu Hanifa*, cujus Deus misereatur, depromta, auctore  
 Sheikh Hanefita *Abu'abbás Mohammed Ben Abdallah Ibn Abdun*, mortuo anno  
 299 (inc. 29. Aug. 911). — 120. El-Ihtijáj ala Malik, argumentatio contra  
 Imam *Malik*, auctore Imam *Mohammed Ben-elhasan Sheibáni*, mortuo anno 189 (inc.  
 8. Dec. 804). — *Sheibáni* autem nomen traxit a tribu *Beni Sheibán*.

### 121. Ilm el-ihtisáb. Doctrina praefecturae urbis.

Haec est doctrina illa, in qua de negotiis inter incolas urbis quaeritur, spectata 5  
 eorum vitae et commerciorum conjunctione, sine qua civitas perfecte constitui et ex-  
 coli nequit, quatenus illorum negotiorum administratio a legibus justis pendet, ita ut inter  
 commercium habentes mutua officia perfecte praestentur. Deinde quaerit de ratione, qua  
 cives eo, quod injustum defenditur et justum imperatur, regi possint, ita ut nullae contro-  
 versiae et contentiones inter cives moveantur de eo, quod Khalifae vetare et interdi-  
 cere placuit. Alia hujus doctrinae principia mere forensia sunt, alia ex decretis pendent,  
 quae ex sententia Khalifae probabilia putantur. Finis ejus est perfecta harum rerum  
 cognitio et tractatio, ejusque utilitas quaeritur in eo, ut res civiles quam optime ex  
 ratione constituta administrentur. Haec doctrina admodum subtilis est et non nisi ab  
 eo percipitur, qui intellectu acuto et judicio sano praeditus est. Etenim nec homines 10  
 nec tempora nec rerum status unum eundemque modum sequuntur, ita ut quovis tem-  
 pore et in quovis statu res peculiari modo tractandae et regendae sint. Hoc autem

والاحوال من سياسة خاصة وذلك من اصعب الامور فلذلك لا يليق بمنصب الاحتساب  
 الا من له قوة قدسية مجردة عن الهوى كعمر بن الخطاب رضى الله تعالى عنه ولذلك كان  
 علما في هذا الشأن كذا في موضوعات لطف الله وعرفه المولى ابو الخير بالنظر في امور اهل  
 المدينة باجراء ما رسم في الرياسة وما تقرّر في الشرع ليلا ونهارا سرا وجهارا ثم قال وعلم  
 الرياسة المدنية مشتملة على بعض لوازم هذا المنصب ولم نر كتابا صنف فيه خاصة وذكر  
 في الاحكام السلطانية ما يكفي انتهى ملخصا اقول فيه كتاب نصاب الاحتساب خاصة ذكر  
 فيه مؤلفه ان الحسبة في الشريعة تتناول كل مشروع بقول الله سبحانه وتعالى كالآذان والاقامة  
 واداء الشهادة مع كثرة تعدادها ولهذا قيل القضاء باب من ابواب الحسبة وفي العرف مختص  
 بامور فذكرها الى تمام خمسين وفيه كتب ياتي ذكرها في محلها